eo ducuntur, ibique tenentur, macerantur. Hinc dicti sunt macellarij, eo, quod macerent carnes, & vendunt in illo loco publico ad hoc destinato. Et de hoc scribitur *ad Cor. 10.* Omne, quod venit in macello, manducate. Et si qui artifices, aut negotiatores laudem & honorem consequi debeant ex communi utilitate & necessitate, quam afferunt Reip. isti nullo pacto sunt præmittendi absque honore, cum multum sint necessarii in Republica, maxime eorum, qui carnibus vescuntur, ut Alani, non autem ichthyophagi, qui piscibus viuunt, apud quos piscina & viuaria in pretio. Etiam, qui tales distribuunt carnes populo, vocantur viscerares, quoniam carnis crudæ distributio visceratio dicitur, quæ fieri solebat antiquitus, vel in solenni festiuitate, vel in funere alicuius excellentis personæ.

Quinquagesima consideratio; Cû in præfenti consideratione, de materia venationum tractatum sit, quæ est frequentata apud nos: hic quæro, primo, an sit licita venatio, & quibus personis. Et in hoc, ut breui absoluam, non insistendo in venatione, quæ dicitur hominum oppressiua. Nec in venatione arenaria, de quibus scripsit Ioan. de Turrecr. *in c. qui venatorib. 86. dist. 6.* Sed solum in venatione, quæ dicitur saltuosa, quæ est illa, quæ exercetur, & fit in syluis & saltibus, interficiendo feras vel aues: siue fiat propter necessitatē indigentiam, ut, cum quis ex tali artificio sustentatur, siue propter necessitatem violentie, ut, cû quis venatur feras vastantes fructus suos vel pecora: quo casu licitum est omnibus venari de iure lupos, apros, vrsos & leones *l. unic. C. de venat. ferarum. l. 1.* siue fiat propter utilitatem, ut carnes habeat in cibum, vel pelles ad vestimentum, siue propter recreationem. Et licet omnia ista genera venationum, de quibus ante dictum est, sint opera ad se indifferentia, & bene male fieri possint. Et dicit idem Io. de Turrecr. *in loco ante alleg.* quod in laicis est licite, & licite ab eis exerceri potest, dum tamen fiat sine damno & læsione proximi. Ex quo primo fac conclusio nem sequentem, quod venatio omnibus laicis est permissa, ita quod licitum est omnibus laicis venari ad feras bestias, & sunt occupantis, *§. fere igitur bestia, cum §. seq. Inst. de ver. diuis.* quæ tamen in multis non habet locum. De quibus scripsi *in comm. nostris super consuet. Duc. Burg. l. 11. Des Forests. §. 7.* ad quem recurre, & ad G. Bened. *in repet. c. Rayn. in verb. uxorem nomine Adelasiam. a num. 868. usque ad num. 922. extra de restum.* Et inter alia attende de ea, quæ dicit, quod consuetudo potest inducere, ut aliquibus sit prohibita venatio, ut autor est Ioan. Fabri *in §. 11. Inst. eod. de ver. diuis.* Ex quibus idem Guil. tenet ibi, quod in Francia ex generali consuetudine, & etiam ex prohibitione dominorum agricolis est prohibita, nec ab agricultura euocentur, aut diuertantur. Non enim turbati debent, nec interrumpi agricultura, *l. 1. in princ. ff. de signo in iunct.* Quod si fieret, destrueretur, vel saltem diminueretur annonæ præbitio, in detrimentum boni publici. Nec etiam ex sua venatione pecuniam lucraretur, ex qua fieret ab agricultura diuersio, quod fieri non debet, ut dicit Ioan. de Platea *in l. domus. C. de agricolis & censibus. lib. 11.* vbi etiam dicit, quod nec canes, nec aues ad venandum debent habere agricolæ. Et non solum in Gallia est eis prohibitum: sed etiam aliis non nobilibus, ut est testis idem Guilelmus *in loco ante alleg. num. 917.* Et cum huiusmodi sit prohibitum, non possunt etiam venari, ut venationem captâ domino, aut Principi darent, à quo manauit prohibitio, *l. prima, C. nemius licere in frenis equestri. l. 11.* Quia

omni casu caderent in pœnam prohibitionis, ac si pro eorum lucro proprio venati fuissent, secundum Ioan. de Plat. *ibi.* Maxime vbi venatio artificiosa prohibetur per superiorem: quia etiam intelligeretur inhibita in apris & aliis feris iure permissis, ut prohibitio aliquid addat, & operetur: In signum cuius Domitius prætor Romanus olim Siciliam regens: quia prætor quidam contra fecerat, & aprum captum ei obtulerat, ipsum crucifigi fecit, ut recitat Valerius *li. 6. tit. de severitate.* pro quo facit: quia ex hoc lex erat scripta, seruanda erat, *l. prospexit, ff. qui & à quibus manum. lib. non accip.*

Quomodo vero, & quando venatio sit clericis prohibita, scribit Io. de Turrecr. *12 d. c. qui venatorib. 86. dist. 6. & toto tit. de clerico venatore. in antiquis.* Et per G. Bened. *in loco sepe alleg. n. 875.*

Item etiam venatio non possit fieri per illos, (licet habeant potestatem venandi) in alienis garenis, nec in alienis forestis, aut iurisdictione alterius, ut per plura comprobat idem Guil. *in sepe dicto loco, num. 869. usque ad numer. 875.* Plures celebres venatores numer. 31. laudat Textor *in sua officina, c. venatores.* Et ibi ait, Mithridatem venandi studio adeo intentum fuisse, ut septem annis, neque vibis, neque ruris recto vteretur.

Quinquagesima prima consideratio de piscatura tractat, & an sit licita. De quibus dico, autore Io. de Turrecr. *in cap. qui venatorib. 68. dist.* quod piscatio, quæ fit propter necessitatem, ut sunt illi, qui de ea victum quærent, est licita. Et dixit istam esse conclusionem Gregotij *super Ioan. 21. cap.* vbi leguntur Apostoli post Christi resurrectionem rediisse ad opus piscationis: quod idem dixit, si propter solarium adhibitis debitis circumstantiis. Imo ius & facultas piscandi non potest prohiberi per Principes & Dominos, nisi in contrarium sit consuetudo, ut dicit Ioan. Fabri *in §. summa. Inst. de verum diuis.* Quæ quidem est in Francia in multis locis, ut de hoc etiam meminit Guido Papæ. *quest. 514.* & dixi *in commentariis nostris super consuet. Duc. Burg. l. 11. Des Forests. §. 7.* Et duo sunt genera piscandi, quæ consistunt in retiibus & hamo, ut ait Io. de Turrecr. *in c. est alud. 24. q. 1.*

Aduerte: quia, ut autor est Blondus *lib. 9. de Roma triumphante,* fuerunt olim venationes & piscationes in villis, prout hodie multis in villis & vicis apud nos adhuc reperiuntur venationes: ut sunt ad lupos venatores, qui vulgo Lupatij dicuntur, hoc est, qui capiunt lupos, & habent istud officium à Rege, & percipiunt pro lupo capto certum quid à singulis habitatoribus loci, vbi capitur, vsque ad certas metas & loca huiusmodi collectæ subiecta.

Qui vero olim habuerint piscinas celebres, scribit Textor *in sua officina, in cap. piscinarij.* Piscinarij vero dicuntur, qui piscinas habent refertas piscibus, easque magno studio curant. Ostrearum viuaria primus omnium Sergius Orata inuenit, optimumque saporem Lucrinis adiudicauit.

Licinius Murena reliquorum piscium viuaria primus instituit. Lucullas ad piscium receptacula montem excidit iuxta Neapolim, maiore impendio, quam villam ædificauerat, admissio mari. Varro scribit M. Catonem Uticensem, cum hæres testamento Luculli seu Lucilij esset relictus, pisces de piscina eius 40. milibus vendidisse. Murenarum viuaria excogitauit C. Hirtius, qui cœnis triumphalibus Dictatoris Cæsaris sex millia murenarum mutua appendit, & dedit in pondus.

Vedius Pollio, cum piscinas magno studio coleret, solebat seruos occidere, eosque piscibus vorandos præbere; vt hominum cruore pasti, deliciares essent.

Curauit & piscinas Hortensius orator, qui murenam adeo dilexit, vt mortuam multos dies atratus Heuerit.

Antonia, Drusi murenae, quam diligebat, in autem, hoc est, ornamentum ex aere dependens addidit.

Cochlearum viuarum primas instituit Fuluius Hirpinus.

Aliquos recitat piscatores Textor in *sua officina*, c. piscatoris, quos laudat ibi. Et, vt auctor est Hieron. in *Psal. 82.* & recitatur in *c. Esau. 85. distinet.* Non inuenimus in Scripturis Sanctis, sanctum aliquem venatorem. Piscatores inuenimus sanctos. Nam Ecclesiastici dicunt Petrum Apostolum omnium Pontificum primum, fuisse piscatorem in professione. Item Andream eius fratrem. Item Iacobum Zebedæi & Ioannem fratres, vt scribitur *Matth. 4. Marc. 6. Luc. 5.* Et dicitur in Scripturis Sanctis, hoc est, in Veteri & Nouo Testamento, vt exponit Ioann. de Turres, in *d. c. Esau.* propter Eustachium & etiam Hubertum, qui fuerunt venatores.

Quinquagesima secunda consideratio; Exit de arte theatra, quæ consistit in ludis, & sic in artificibus huiusmodi ludos exercentibus, qui inter tales sunt extollendi & laudandi. Et ista ars theatra continet ludos diuersi generis, vt ait Antonius Floren. in *1. par sue summe. l. 1. c. 3. §. 3.* De quibus etiam per F. Patricium *lib. 2. de instr. Reipub. ur. 8.* vbi etiam originem ludorum & genera illorum scribit, quæ sunt quatuor, scilicet. Ludus Gymnicus, Circenses, Gladiatorij, & Scenici. Nam Ludus Gymnicus, est, quando fit luctatio nudo corpore, & exercetur in gymnasio, & illius quinque sunt genera, scilicet, saltus, cursus, virtus, atque luctatio. Dicitur autem hic virtus, immensitas virium in labore, & pondere corporis.

Aut vero ludus, teste eodem Ant. Flor. dicitur Agon, & fiebat in quodam loco Romæ, qui *circus Flaminius* dicebatur, & exercebatur per modum certaminis, aut belli. Et agonum genera fuerunt cursus, celeritas, sagittandi peritia, standi patientia, ad citharam quoque, & tibias incidendi gestus, decantandi modulatio, terrestris quoque & nautalis perpetiendorumque suppliciorum certamina.

Aut Circensis; & circenses ludi dicti sunt à circum-eundo, vt dicit Ant. Flor. in *loco ante alleg.* Textor vero in *sua officina. in c. Ludi, & Spectacula diuersa*, ait, ludos circenses factos fuisse in circo, vbi loca erant, & subsellia equitibus, patribusque designata. Primus circum designauit Tarquinius Priscus.

Aut vero ludus est Scenicus. Scena autem, eodem Anton. Flor. autore, locus est intra theatrum in modum domus instrata cum pulpito, vbi cantabant comici & tragædi, saltabant histriones & mimæ: hodie in Christianitate ad formam huius domus in conuëtu religiosorum, maxime in loco, qui dicitur refectorium, solent similia loca fieri, vbi cantatur aut legitur aliquid alta voce in laudem Dei, dum religiosi præsentent. Blondus *lib. 2. de Roma triumphante*, dixit ex Placido Grammatico, scenam esse cameram hinc inde compositam, quæ in vmbra locum in theatro erat, in quo ludi actabantur. Item scenam dici arborum in se incubantium quasi concameratam densationem, vt subterpositos tegere possit. Item scenam vocari

compositionem alicuius carminis, quæ digna sit agi in theatro exclamationibus tragicis. Vlpianus autem Iuriconsultus in *l. quod ait prætor. §. ignominie causa. vers. scena autem est, vt Labeo diffini: quæ ludorum faciendorum causa, quolibet loco, vbi quis consistat, moueaturque, spectaculum sui præbiturus, præsertim in publico, priuatoque, vel in vico: quo tamen loco passim homines spectandi causa admittuntur. ff. de his, qui not. infamia.* Et, vt ibi declarat Accursius; Scena est odumbratio cortinarum vel pannorum, quæ posita sunt in publico, vel priuato loco. Et dicitur scena à scenon secundum Accursium, quod est chorda: quia ioculatores faciunt ire caballos per chordam: & teste Blondus *eodem loco, & lib. 3. de Roma rest. urata*, post Cassiodorum, theatrum, Græca appellatione, visorium interpretatur, quod turba conueniens eminens videatur, & videat. Et scenam theatri frontem binis, plurimisque contignationibus constratam, in quibus histriones recitabant, in similes & cæteri ludiones varios ludos gestulationesque edebant. In scena autem, cum hemicycli formam haberet, gradus sediliaque fuerunt, de quibus primarij magistratus honoratioreque spectarent, eorumque sedilium pars intima. Et ad hæc loca ostendenda debent esse officarij in ciuitate, qui dicuntur designatores, de quibus est textus in *1. habit. 2. in princip. ff. de his, qui not. infam.* Instituti fuerunt huiusmodi ludi ob pestilentiam, accitis ex Hetruria ludionibus ad tibicinis modos saltantibus. Qualiter tamen omnes ludi scenici fierent, difficile esset docere, vt vtar verbis Blondi in *d. l. 2.* quod singulis pene vicibus ex histrionum ingenio ac industria variarentur, vt satis constat, omnes fabulas à Plauto Terentioque & alijs comicis factas in scena & theatro, ab histrionibus eorumque ministris personarum Deorum cultui, spectante populo, fuisse actas. Ludi scenici fiebant in theatris, venationes gladiatorij in amphitheatre.

Aut vero (insequendo ordinem Ant. Flor. in hac re) est ludus gladiatorius: & vt ait, gladiatores pugnant in amphitheatro, & dixi ante *proximo loco.* Illic iuuenes vltim armorum diuerso modo discabant, & modo inter se pugnis aut gladijs, modo circa bestias intendebant. Hodie apud nos huiusmodi ludi per nobiles exercentur, & fuerunt primo instituti à Torianamine, vt auctor est Blondus *loco præallegato*, & instituti iuuenes in hoc exercitio armorum (quædo res postularer) assuescerent non expauescere congressum hostile, vulnera, ferrum, aut sanguinem. Et adhuc hodie in multis ciuitatibus sunt magistri huius artis, qui docent artem gladiatoriam. Et odo inter istos erat, quoniam primi erant equites equis albis signisq; militaribus in honorem Martis. Secundi in honorem Neptuni, quem in bello nautico inuocabant. Tertij sequentes dicebantur, quod retiarios insequerentur, & ad honorem Vulcani pugnant. Quarti erant laquearij: deinde pugiles & alij huiusmodi, de quibus per eundem Franciscum Patricium, *libro 2. de institutione Reipubl. ur. 8.* Gladiatorum spectaculū facti, auctore eodem Blond. *lib. 2. de Roma triumph.* non ex eo genere hominum, ex quo lanistas comparare mos est lenorum, qui sanguinem venalem habent. Voluntaria omnis, & gratuita opera pugnantium fuit. Nam alij iussi à regulis suis, ad specimen insitæ genti virtutis ostendendum. Alij professi se pugnuros in gratiam Ducis Alios æmulatio, & certamen, vt prouocarent prouocatiue, aut abnuerent, traxit. Quidam, qui disceptando controuersias finire nequuerant

aut noluerant, pacti inter se vt victorem res sequeretur: ferro decreuerunt, neque obscuro generis homines, sed clari illustresque; Er de gladiatoribus habemus *Lyncam. C. eo. in. li. ii.* vbi duella & torneamenta prohibentur, item pugna ferarum.

Sed nunquid huiusmodi lutores siue alij quicumque sint, laudandi veniant. Non est dubium, quod illi, qui sunt causa mercedis, ita quod fiant ludibria personarum, tales ludi sunt reprobati, & non solum sunt vituperandi, imo etiam infamia notantur, vt dicit text. in *Lathleto. ff. de his qui notant. infam.* Ludicros & Scenicos actores censura damnauit nota, vt improbos mente, & nihili homines. Propterea Labienus eques excusauit sese per epigrammata à Cæsare coactum, in histrionica inuitum descendisse. Nero eam ob causam infamis habitus est. Hodie apud nos sunt de huiusmodi lutoribus histriones. & mimi, & alij dicti scenobates, *abateleurs*, in vulgari. Hos tamen histriones non esse infames, sed eos laudandos dicit Blondus *eodem lib. & li. 3. de Roma restaurata.* Imo olim erant stipendiati de publico. Habebant enim mercedem diurnam mille denarios sine gregalibus. Et Episcopus ex histrionico quæsta ducentes sceleritium filiis reliquit. Et Roscius vir doctus, librum scripsit, quo eloquentiam cum histrionica comparauit. Qui vero amœnitatis causa predictos ludos faciunt, sunt laudandi & extollendi: quoniam, vt ait Blondus *dislo loco*, Ludi qua causa fuerint instituti, Cicero *legum* 1. etiam Platonis autoritate ostendit: Erat enim lex de ludis talis: *Ludi publici, quod sine curriculo, & sine corporum certatione fiant, popularem letitiam cantu, & fidsibus, & tibis moderant: eaque cum diuino honore iurgunt.* Assentiorque Platoni (vt ait Blondus.) Nil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos: quorum vix dici posset, quanta sit vis in vtramque partem: namque & incitat languentes, & languem facit excitatos, & tum retrahit animos, tum contrahit. De ludorumque laudibus Cicero pro Murena hæc habet: Nunquid ego dicam populum ac vulgus imperitum ludis magnopere delectari? minus est mirandum. Quanquam huic satis est, sunt enim populi ac multitudinis comitia. Quare si populo ludorum magnificentia voluptati est non est mirandum, eum lege Murenæ apud populum profuisse. Quid tu admiraris de multitudine indocta? Lucius Ortho, vir fortis equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem. Itaque lex hæc, quæ ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iucunditatis est restitutus. Et ideo de his habemus plures leges tam in *uulo de spectaculis & scenicis, li. ii. C.* Imo dicit text. in *eod. loco. in l. nemo.* quod festiuitates in cunctis oppidis non debent impediri, quam etiam in *tu. de expensis ludorum. ibi; & etiam de maiuma. & in ult. rub. trium librorum. C. in pluribus aliis locis. C.*

Nonne etiam ex veterum monumentis prodicit, summos viros, & multa laude præsignes, lusu non abstinuisse? Nam Herculeum illum portentorum dominorem, Iouis & Alcmeneæ filium ferunt, cum puerulis sapius colluisse, eoque modo curas animi remisisse.

Ab Alcibiade quandoque deprehensus est Socrates cum Lamprocle infantulo colludens.

Agésilauus, cum filio in arundine equitabat, qui puerilis mos est, alludente Horatio.

Ludere par impar, equitare in arundine longa.

Tarentinus Architas cum pueris de famulatio lusu agitabat, hisque oblectabatur plurimum, dum a-

gitaret conuiuia. Volaterranus ait, Cosmum Medicem iam senem, & patriæ principem nepotibus paruis colluisse, & ex his cuidam aueuam in medio foro aptasse, vt autor est Textor *in loco ante alleg.* vbi diuersos ludos & varia spectacula scribit, maxime omnium ludorum seu spectaculorum & certaminum. Apud Græcos præcipua & celebratissima quatuor fuerunt genera, Olympia, Pythia, Nemea, & Isthmia, quorum præmia & honores magni colliguntur erant victoribus, athletis oleaster seu corona oleagina, laurus, apium, & pinus fiebantque in honorem Pelopis, Apollinis, & Archemori Lycurgi filij, & Palæmonis: licet aliqui ad Iouem & Neptunum Olympia & Isthmia referant. Vnde Statius *in lib. 1. Thebaidum:*

*Non aliter, quam Pisao sua lustra tonantis
Quum redcunt.*

Nam quinto quoque anno in honorem Olympij Iouis celebrabantur, quos constituit Hercul apud Eliiden & Pisam Græciæ oppida.

Apud Romanos vero quatuor erant ludi, Megalenses, funebres, plebeij, & Apollinares, & de aliquibus scripserunt prædicti.

Augustus vero, vt scribit Sueton. spectaculorum assiduitate & magnificentia omnes antecessit. Et Domitianus spectacula edidit magnifica & sumptuosa. De his & pluribus aliis scripsit Textor *in loco prædicto*, & Blond. *lib. 3. de Roma instaurata, & li. 2. de Roma triumphante.*

Inter alia spectacula, quæ fuerunt in tota Gallia, & etiam Europa, à multis annis edita, non fuit excellentius eo, quod fuit factum in hac ciuitate Hedueli anno 1516. in honorem diuinæ Mariæ, nec non diui Lazari nostræ ciuitatis & diæceseos patroni. Cuius vita per spectacula & ludos theatrales ita ostensa fuit, vt nihil excellentius videri aut dici queat. Fuit enim constructum theatrum ligneum & rotundum, mira arte & sumptuositate, in quo erant ducentæ & quadraginta cameræ omnino distinctæ: vt qui in vna positi erant, ad aliam non potuissent accedere, & qui in superioribus sedebant, nec nocere his, qui in inferioribus cameris erant, potuissent, vt ample *in seq. part. 1. 1. 66. accid. dixi*, vbi de excellentia theatrorum videre poteris.

Quicquid sit, licet ludis gladiatorijs, & sic torneamenta de iure canonico videantur esse prohibita, vt scribitur *in tu. de torneamentis. extra.* etiam iure ciuili, vt ante dixi. Tamen cum ars militaris sit vnique populo & Republicæ multum necessaria, vt ante scripsi *in 9. parte, in principio.* quæ commode exerceri non potest sine arte gladiatoria. Ideo crederem, tales artifices, docentes in ciuitatibus huiusmodi artem seu ludos gladiatorios, esse recipiendos, & in oppidis instituendos, vt armis iuuenturem exerceant, & iis iuuenes assuefacti, minus hostes timeant, nec vulnera aut sanguineam abhorreant: quæ ratio nos docuit, temporibus elapsis, vtile fuisse, iuuenturem Heduetorum esse institutam atque exercitam in armis, ad incursiones & depredationes illorum furciferorum (quos vulgo *auantureros* vocant) euitandas & reprimendas, nec alias, nisi armis resistendum erat. Ex quo dico, vtile esse in ciuitate, imo quasi necessarium, vt sint tales, qui doceant artem gladiatoriam in omni genere armorum. Et fere in tota Gallia, tam in ciuitatibus, oppidis & aliis locis obseruatur, vt sint certæ societates sagittariorum & iaculatorum, qui se exercent circa artem sagittariam, & singulis annis in mense Maio sit certæ congregatio seu certamen inter

inter eos, vt qui vincat, deiciendo signum alicuius a-
uis ictu sagittæ, quod solet fieri & dici sub specie psit-
raci, dicitur rex sagittariorum pro illo anno, & privi-
legiatur, & in hoc honoratur, quia efficitur immunis
à subsidiis, collectis, & impositionibus ciuitatis, &
vocat rex sagittariorum ad illuciuendum iuuenes, vt
artem illam discant, ita, quod si Respublica indigeat
armis, sint exercitati hoc genere armorum, & isti sunt
laudandi & extollendi inter plebeios, prout milites
inter alios, cum in hoc magis appropinquent statui
militari, quam alij artifices.

Et inter istos etiam dicerem comprehendere potuis-
se eos, qui docent ludum gladiatorium, qui dicuntur
vulgo (*maistres à escrime*, quia sunt viles Reipublice
& quasi necessarii. Imo etiam officij ciuitatis debe-
rent cogere iuuenes diebus feriatis, vt hanc artem ad-
discerent, & habere penes se arma bellica, quod alias
in ista ciuitate Heduenfi fuit obseruatum. Et quan-
tum ad hanc artem theatricam (cum non sæpe apud
nos frequentetur) sufficiat pauca attigisse, prout ad
rem faciunt, & an tales inter artifices sint honorandi
& laudandi.

Ad eos vero, qui dicuntur athletæ, pugiles & palæ-
stricæ, aut gladiatores, aut hiltriones, & actores, seu
sagittarij, & iaculatores, vos remitto ad Textorem *in*
sua officina, in locis ante alleg. & ad capitula, *athleta,*
pugiles & palestris. Item *gladiatores.* Item *hiltriones,*
& *actores.* Item *sagittarij & iaculatores peritissimi,* &
de pluribus his ponit Blondus *in locis ante dictis.*

Non tamen est omittendum, quod hodie apud nos
etiam sunt quædam spectacula permilla, vt dicit Ioa.
de Platea *in leonica, C. de athletis, lib. 10.* vt sunt spe-
ctacula & ludi honesti, qui fiunt in scena, vbi ludunt
tragædi & comædi tragædias vel comedias recitan-
tes, & tales populo permittuntur. Et in talibus sena-
tores præbent officium suum, vt dicit tex. cum glo. *in l. 1.*
C. de spectaculis, l. 11. Sicut videmus, quod domini de
Parlamento Parisiensi, præstant autoritatem suam in
festo Regum, & alijs, quibus solent ludi theatrales,
tragædiæ, aut comædiæ exerceri & recitari, & per
eos approbantur: cum fiunt ad honorem & decorem
ciuitatis, & ad populi recreationem, & publicam læti-
tiam. Et quomodo in illam causam possit legari, &
qui ludi sint permilla, scribit Surgetus *in suo libello,*
qui *Enchiridion militaris discipline* dicitur. Et Ange-
lus de Cla. *in sua summa, in verb. ludus.* quorum dicta
non repeto, quia non est præsentis speculationis. Et
quod possit relinqui legatum pro ludis in ciuitate fa-
ciendis, tenet gl. *in verb. ludos, in l. ciuitatibus, ff. de le-
gat. 1.* quæ ponit casum, cum relinquitur recitantibus
versus vel comedias in scena, prout fecit quædam
domina Tholosana, vt dicit Guil. Bened. *in repet. cap.*
Regn. in verb. si absque liberis. 2. in fideicommissaria sub
situtione. n. 12. extra de testam.

Quinquagesimatercia cõsideratio; In arte theatri-
ca etiam sunt, qui dicuntur saltatores, qui an sint
laudandi, videamus. Et videtur quod sic, ex quo salta-
tio laudatur, & apud nos satis vsitata est, cum sæpe
iuuenes in ludis saltatorijs se exerceant, *en moresques,*
vulgo, & tripudijs, quæ in ciuitatibus permittuntur
fieri. Veteribus vero non fuit, nec etiam contemptibi-
lis esse debet ex multis, vt autor est Cælius *lib. anti-*

quarum lectronum 3. cap. 3. quoniam inprimis apud
antiquos nullæ cæremoniæ fiebant, quibus non adhi-
beretur saltatio: quæ res eo grauior videtur, quod à
magnis profecta autoribus videtur, Orpheo videlicet
ac Musæo, qui vt honestissimè quiddam sanxisse tradit-
tur, cum rhythmo initiari, & saltatione. Quo factum
est, vt qui mysteria prodidissent, eos dicerent plerique
desaltasse. In Delo sacrum nullum fiebat absque sal-
tatione ac musica, vt plene ibi declarat Cælius &
Protea. Item Apollinem & Iouem fuisse saltatores
est. Et legitur *2. Reg. 6.* quod David citharam, Psalte-
num, & organa percutiens, ante arcam Domini salta-
bat, qui irrisus à Michol filia Saul. Et recitatur *in cap.*
vt cognouerunt. vt si. quomodo charitatem non habebat.
de vœnit. distinct. 2. Propterea Socrates hanc esse per-
discendam voluit, veluti multum in se venustatis in a-
pro concinnoque motu, & corporis formatione com-
posita, nec erubuit iam ætate grandis inter discipli-
nas serias habere saltationem. Cæterum, inquit Plato
2. legum. Reliquæ animantes sensu ordinis, ordinatio-
nisque suorum motuum vocant, quibus bene com-
positis nomen inditum est numeri & concentus. Dij
autem sensum numerosum, concinnum, suauem, &
periuicundum nobis dederunt. Modulos, saltandique
genera docuere. Itaque primam erudiendi rationem
effici Musarum & Apollinis opera clarum est. Ineru-
ditumque hominem esse, qui choreæ Musarum expers
sit. Eruditum vero, qui compos eius sit. Totumque id
genus in choream saltationemque, & cantum distri-
bui declaratur. Vnde fit, vt qui bene eruditus est, bene
cantandi, saltandique peritiam habeat. Ex quibus de-
nique omnibus liquet, saltationem nullomodo faci-
lium, expolitorumque artificem videti, imo (vt graues
volunt autotes) qui disciplinarum excellentium api-
cem attingit, non musices modo, sed & rhythmicæ &
geometriæ: inprimis vero philosophiæ, tum physices,
tum ethices, sed nec theoreticæ cognoscitur ignarus:
quatenus mores indicat & affectus, quos rhetores
permouent: verum nec à graphica seponitur, aut pla-
stica, quoniam harum concinnitatem, eurhythmiamque
sibi vendicat, sed inprimis memoria præcellens in sal-
tatore exigitur. Imo vero iuxta Calchantem Homeri-
cum, scire saltatorem oportet:

Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trabantur.

Vt nihil prorsus eum lateat. Caput autem summaque
saltationis est, imitationis scientia, eorum, quæ con-
ceperit, enuntiatrice, obscurorum latentiumque illu-
stratrice. Et quod de Pericle pronuntiauit Thucydides.
Excellentis est saltatoris laus, nosse quod deceat, & id-
ipsum posse explicare. Quoniam vero imitatrix est
saltatio, prima in ea virtus, perspicuitas, quæ in ora-
tore desideratur inprimis, vt eorum, quæ exprimuntur,
gesticulatione ac motu tanta sit claritas, vt nullis
prorsum sit opus interpretibus.

Apud Lacedæmonios (qui inter Græcos diu habitus
præstantissimi sunt) saltandi studium non erat incele-
bre, quando ephēbi non accuratius quicquam, quam
saltationem discabant. Ab Castore & Polluce acceperant
Chariatiffare, species ea saltationis erat, vocabulo à
Cartis ducto, quæ est in Laconia ciuitas. Hæctenus
Cælius: vbi & *in c. 4.* saltationum species, & par-
tes plures scribit: & cum pars 11. finem sortiatur.

DVODECIMA ET VLTIMA HVIVS LIBRI PARS CENTENARIA ERIT.

Centum enim considerationes continet, concernentes diuersarum rerum materias, & laudes illarum.

INCIPIENDO à dignioribus, erit prima consideratio de dignitate diuina, cuius tanta est excellentia, quod mens de Deo cogitans deficit. Cum sit ipse incomprehensibilis. Sensus enim non percipit, cum

fit inuisibilis. Lingua ipsum non explicat, cum sit ineffabilis. Locus eum non capit, cum sit incircumscripibilis. Scriptura eum non explicat, cum sit inestimabilis. Tempus eum non mensurat, cum sit immensurabilis. Virtus eum non attingit, cum sit inaccessibleis. Desideria & vota transgreditur, cum sit insuperabilis, vel incomparabilis. Et breuiter, omnis creatura ad Deum comparata defectum habet: quia finiti ad infinitum nulla est proportio.

Quomodo ergo illum laudare potero? Et in hoc primo dicam cum Augustino *in suis soliloquijs, ca. 10.* Vnde hoc mihi, domine, vnde mihi laudes ad laudandum te? Sicut fecisti me sine me, sicut complacuit ante te: ita laus tibi est sine me, sic vt placeat ante te. Ante te, Domine, laus tua, tu ipse es, laudent te opera tua secundum multitudinem magnitudinis tuæ. Laus tua, Domine, incomprehensibilis est. Corde non comprehenditur, ore non mensuratur, aure non percipitur: quia ista transeunt, & laus tua, Domine, manet in æternum. Cogitatio incipitur, & cogitatio finitur, vox sonat, & vox transit, auris audit, & auditus desinit. Laus vero tua in æternum stat. Quis ergo est, qui te laudet? Quis homo annūtiat laudem tuam? Laus tua perpetua est, transitoria non est. Hic te laudat, qui te ipsum & laudem tuam credit. Hic te laudat, qui te ipsum nescit in tua laude non posse pertingere. Laus perpetua, quæ nunquam transit. In te est laus nostra, in te laudabitur anima mea. Nos nō laudamus te, sed tu per te, & per te, & in te: nobis etiam est laus in te. Tunc veram habemus laudem, quando à te habemus laudē: quando lux approbat lucem, quia tu vera laus tribuis veram laudem. Quotiens ab alio, quam à te querimus laudem, totiens tuam amittimus laudem. Illa transitoria est, sed tua æterna. Si transitoriam querimus, æternam amittimus laudem. Si æternam volumus, transitoriam nō amittimus. Laus æterna Domine Deus meus, à quo omnis laus, sine quo nulla est laus, non valeo laudare te sine te, habeam te, & laudabo te. Quid enim ego sum Domine per me, vt laudem te? puluis & cinis ego sum, canis mortuus & fœtens ego sum, vermis & putredo ego sum. Quis ego

sum, vt laudem te Domine Deus fortissime? spiritus vniuersæ carnis, qui inhabitas æternitatem? Nunquid tenebræ laudabunt lucem, aut mors vitam? Tu lux, ego tenebræ: tu vita, ego mors. Nunquid vanitas veritatem laudabit? Tu es veritas, ego homo similis factus vanitati. Quid ergo Domine laudabo te? Nunquid miseria mea laudabit te? Nunquid fœtor laudabit odorem? Nunquid mortalitas hominis, quæ hodie est, & cras tollitur, laudabit te? Nunquid laudabit te homo, & filius hominis vermis? Nunquid laudabit te Domine, qui in peccatis conceptus es, & natus, & nutritus? Non est enim speciosa laus in ore peccatoris. Laudet te Domine Deus meus incomprehensibilis potentia tua, inconscriptibilis sapientia tua, & ineffabilis bonitas tua. Laudet te supereminens clementia tua superabundans misericordia tua, sempiterna quoque virtus & diuinitas tua. Laudet te omnipotentissima fortitudo tua, summa quoque benignitas tua, & charitas tua, propter quam creasti nos Domine Deus vita animæ meæ. Hæc Aurelius Augustinus loco supra allegato. Laudent te tamen Dominum Deum omnes Angeli, & virtutes tuæ, laudent te sol & omnes stellæ, & lumen, & omnis spiritus laudet te, & dicat laus, gloria & virtus sit in Domino Deo nostro: prout dicebat vox magna turbarum multarum audita per Ioannem, vt habetur *Apocalyp. 19. cap.* & habetur *1. ad Timoth. 1.* Regi seculorum immortalis, inuisibili, soli Deo honor & gloria. Sibylla Erythræa etiam præcipit eum honorari, cum dicat omnium nutritorem, creatoremque, qui dulcem spiritum omnibus apposuit, ac principem omnium Deorum fecit, cum dedit Deus fidelibus viris honorare.

Et licet etiam de huiusmodi gloria, laude & honore Deo attribuendis, dictum sit *supra in tertia parte, in prima consideratione*: tamen ultra prædicta, quod adorandus, magnificandus, laudandus, & honorandus sit, ex pluribus sacra Scripturæ, autoritatibus comprobatur, vt ex sequentibus patet, propter eius sapientiam, bonitatem, iustitiam, & potentiam, & alia innumerabilia.

Ipse enim Deus creauit cælum & terram, cum omni ornatu eorum, vt habetur *Gen. 1.*

Ipse Dominus est omnipotens, *Gen. 17.*

Ipse est Dominus, cuius non possumus resistere voluntati, *Gen. 50.*

Ipse est Dominus Deus meus, qui facit magna & inuolu-

inscrutabilia & mirabilia absque numero.

Qui dat pluviam super faciem terræ, & irrigat aquis vniuersa.

Qui ponit humiles in sublime, & merentes erigit sospitate.

Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quæ cœperant.

Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & consilium pratorum dissipat, vt habetur Iob 5.

Qui sapiens corde est, & fortis robore.

Qui transtulit montes, & nescierunt hi, quos subuertit in furore suo.

Qui commouet terram de loco suo, & colonos eius conuertit.

Qui præcipit soli, & non oritur, & stellas claudit quasi sub signaculo.

Qui extendit cœlos solus, & graditur super fluctus maris.

Qui fecit arcturum, oriona, & hyadas, & interiora aultri.

Qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus.

Ipse est Dominus Deus, apud quem est fortitudo, cuius iræ nemo resistere potest, & sub quo curuantur qui portant vibem, vt describitur Iob 9.

Qui excelsior cœlo est, profundior inferno, longior terra mensura eius & latior mari.

Si subuertit omnia, vel in vnum coarctauerit, quis contradicet ei, vel quis dicere ei potest, cur ita facis? Iob 10. Nam quis restitit ei, & pacem habuit? Iob 9.

Ipse est, in cuius manu est anima omnis viuientis, & spiritus vniuersæ carnis hominis.

Apud ipsum est sapientia & fortitudo, & ipse habet consilium & intelligentiam.

Si destruxerit, nemo est, qui ædificet, si incluserit hominem, nullus est, qui aperiat.

Si continuerit aquas, omnia siccabuntur: si emisericit eas, subuertent terram.

Ipse nouit & decipientem, & eum, qui decipitur.

Qui adducit consiliarios in stultum finem, & iudices in stuporem.

Qui baltheum Regum dissoluit, & præcingit funes eorum.

Qui ducit sacerdotes inglorios, & optimates supplantat.

Commutans labium veracium, & doctrinam senum auferens.

Qui effundit despectionem super Principes, & eos, qui oppressi fuerant, releuans.

Qui releuat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis.

Qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subuersas in integrum restituit.

Qui immutat cor Principum populi terræ, & decipit eos, vt frustra incedant per inuiam.

Palpabunt quasi in tenebris & non in luce, & errate eos faciet quasi ebrios, vt scribit Iob 12.

Ipse est Deus, qui fecit spiramentum.

Ipse est, coram quo nudus est infernus, & nullum est operimentum perditioni.

Qui extendit aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum.

Qui ligat aquas in nubibus suis, vt non erumpant pariter deorsum.

Qui tenet vultum solij sui, & extendit super illud nebulam suam.

Qui terminum circumdedit aquis, vsque dum fiantur lux & tenebræ.

Ipse est, ad cuius nutum columnæ cœli contremiscent & pauent.

Ipse est, in cuius fortitudine repente maria congregata sunt, & prudentia eius percussit superbum.

Ipse est, cuius spiritus ornauit cœlos, & obsterricante manu eius eductus est coluber tortuosus, vt habetur Iob 26.

Ipse est Deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis in legum latoribus.

Quis poterit scrutari vias suas, aut quis audet ei dicere: operatus es iniquitatem?

Ipse est Deus magnus, vincens scientiam nostram.

Ipse est, cuius numerus annorum inæstimabilis.

Qui auferit stiuas pluuiæ, & effundit imbres ad instar gurgitum, qui de nubibus fluunt, quæ prætexunt cuncta desuper.

Qui si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, & fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet, vt scribitur Iob 36.

Qui facit magna & inscrutabilia.

Qui præcipit niui, vt descendat in terram, & hyemis pluuiis, & imbrī fortitudinis suæ.

Qui in manu omnium hominum signat, vt nouerint linguli opera sua.

Ipse magnus fortitudine, & iudicio, & iustitia, & enarrari non potest. Iob 37.

Qui posuit fundamenta terræ, & eius mensuras.

Qui terendit super eam lineam, & bases eius consolidauit.

Ipse est, quem laudant astra matutina, & ante quem iubilant filij Dei.

Qui conclusit ostiis mare, circumdans illud terminis suis, posuit vectem & ostia: & dixit, huc vsque venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos.

Qui auroræ locum suum ostendit.

Qui concussit extrema terræ, & excussit impios ex ea.

Qui ingressus est profundum maris, & in nouissimis abyssi ambulauit.

Ipse est, cui apertæ sunt portæ mortis, & ostia tenebrosa vidit.

Ipse dominus considerauit latitudinem terræ, qui nouit, in qua via habitet lux, & tenebrarum quis locus sit: vt ducat vnumquodque ad terminos suos, & intellige semitas domus eius.

Qui scit: quando nascituri sint homines, & numeros dierum eorum nouit.

Qui ingressus est thesauros niuis, aut thesauros grandinis aspexit, quæ præparauit in tempus hostis in diem pugnæ & belli.

Qui scit, per quam viam spargatur lux & diuidatur æstus super terram.

Ipse Dominus dedit vehementissimo imbrī cursum & viam sonantis tonitruī, vt plueret super terram absque homine in deserto, vbi nullus mortalium commoratur, vt impletet inuiam, & desolatam, produceretque herbas virentes.

Ipse est pluuiæ pater.

Qui genuit stillas roris, ab ipso egreditur glacies, & genuit gelu de cœlo.

Qui indurat aquas in similitudinem lapidis, & superficie abyssi constringit.

Ipse, qui coniungere potest micantes stellas pleia-

des, & gyrum arcturi dissipare potest.

Qui producit luciferum in tempore suo, & vesperum super fines terræ consurgere facit.

Ipsè nouit ordinem cœli, & ponit rationem eius in terra.

Qui mittit fulgura, & vadunt, & reuerentia dicunt ei, altissimus.

Qui posuit in visceribus hominis sapientiam, & qui dedit gallo intelligentiam. Et hæc supradicta ordine successiuo enarrantur de Deo, *Iob* 38. & ibi etiam scribitur quod ipse præparat coruo escam suam, quando pulli eius clamant ad eum vagientes, eo quod non habeant cibos.

Et concordat dictum Psalmi, *Psal.* 146. cum ait: Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum.

Non est sanctus, ut est Dominus, & non est fortis, sicut Deus noster: Dominus mortificat & uiuificat, deducit ad inferos, & reducit.

Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat, & subleuat.

Suscitat de puluere egenum, & de stercore eleuat pauperem, ut sedeat cum principibus, & solium gloriæ teneat.

Domini enim sunt cardines terræ, & posuit super eos orbem, *1. Reg.* 2.

Ipsè est, quem cælum, & cœli cælorum capere non possunt, *3. Reg.* 8.

In fine *1. Paral.* ubi Dauid orat: Benedictus es Domine Deus Israel patris nostri ab æterno in æternum.

Tua est, Domine, magnificentia & potentia, & gloria, atque victoria, & tibi laus.

Cuncta enim, quæ in cælo sunt & in terra, tua sunt.

Tuum, Domine, Regnum, & tu es super omnes Principes.

Tua diuitiæ, & tua est gloria, tu dominaris omnibus.

In manu tua virtus & potentia.

In manu tua magnitudo, & imperium omnium.

Et in fin. *2. Paral.* in oratione Manasse.

O Domine, immensa est, & inuestigabilis misericordia promissionis tuæ! Quoniam tu es Dominus altissimus super omnem terram, longanimis, & multum misericors, & pœnitentia super malitiam hominum.

Ipsè est Deus Deorum, & Dominus Dominorum, cuius misericordia in seculum, & in æternum.

Qui facit mirabilia magna solus.

Qui fecit cœlos in intellectu.

Qui firmavit terram super aquas.

Qui fecit luminaria magna.

Solem in potestatem dici.

Lunam & stellas in potestatem noctis.

Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorū.

Qui eduxit Israel de medio eorum.

In manu potenti & brachio excelso.

Qui diuisit mare rubrum in diuisiones.

Et eduxit Israel per medium eius.

Et excussit Pharaonem, & virtutem eius in mari rubro.

Qui traduxit populum suum per desertum.

Qui percussit reges magnos.

Et occidit reges fortes.

Qui in humilitate nostra memor fuit nostri.

Et redemit nos ab inimicis nostris.

Qui dat escam omni carni, *Psal.* 135.

Qui fabricatus est auroram & solem.

Qui fecit omnes terminos terræ, ætatem, & versipalmauit ea, *Psal.* 73.

Qui ambulat super pennas ventorum, *Psal.* 103.

Ipsè est Dominus excelsus, terribilis, Rex magnus super omnem terram.

Non est similis illi in Diis, *Psal.* 85. Et etiam omnes gentes, qualcunque fecit, adorant & glorificant nomen eius: quoniam magnus est faciens mirabilia, & Deus solus est. *ead.* *Psal.* 85.

Ipsè est Dominus, qui vitæ & mortis habet potestatem, & deducit vsque ad portas mortis, & reducit. *Sap.* 16. Et ipse est, qui liberat ab omni malo. ubi supr.

Ipsè est, qui constitutus est iudex viuorum & mortuorum, *Act.* 10.

Ipsè Dominus dinumerat arenam maris, & pluuie guttas, & dies seculi.

Ipsè dimensus est altitudinem cœli, latitudinem terræ, & profundum abyssi, *Fec.* 1.

Ipsè est omnipotens super omnia opera sua, terribilis Dominus, & magus uehementer, & mirabilis potentia ipsius.

Honora Deum ex tota anima tua. *Ecc.* 7.

Ipsè maior est omni laude. *Ecc.* 43. & ibi plenissime de laude Creatoris.

Qui omnia in mensura, numero & pondere disposuit, *Sap.* 11.

Ipsè est Deus noster, suauis, & verus, patiens & in misericordia disponens omnia, *Sap.* 15.

Ipsè est Dominus, qui mensus est pugillo aquas, & cœlos palmo ponderauit.

Qui appendit tribus digitis molem terræ, & librauit in pondere montes, & colles in statera, *Esa.* 40. *cap.*

Ipsè est, cui millia millium ministrant, & decies centena millia assistunt ei. *Dan.* 7.

Ipsè est, qui bene omnia fecit, & surdos fecit audire, & mutos loqui, *Mar.* 7.

Ipsè est, apud quem omnia possibilia sunt, *Mar.* 10.

Ipsè est, ante cuius thronum turba magna, quam dinumerare nemo potest, gratias agit, *Apoc.* 7.

Ipsè est, ante cuius conspectum centum quadragintaquatuor millia sunt citharizantes in cytharis suis. *Apoc.* 14.

Ipsè est Dominus, quem laudat omnis militia cœlestis exercitus, & omnis creatura. *Luc.* 2.

Ipsè solus omne bonum.

Ipsè solus omnia sciens, *cap. fundamenta. 9. proinde. de elect.* *lib.* 6.

Ipsè solus nouit corda filiorum hominum

Ipsè solus cognoscit omnia præsentia, præterita & futura.

Ipsè solus seipsum comprehendit.

Ipsè solus est ubique præsens.

Ipsè solus creat res de nihilo.

Ipsè solus de instanti operatur.

Ipsè solus stabilis manens, dat cuncta moueri, inquit: Ego enim Dominus, & non mutor. *Malach.* 3.

Ipsè est secretorum cognitor, *c. crubescant.* 32. *dist.* apud quem omnia sunt cognita, *c. nouit. de appel. c. nouit. de offic. leg. & c. nouit. de iudic.* & Baib. plene in *d. locis.* Augustin. in *lib. de Trinitat.* Oportet Deum, cuius est & summe cuncta sentire atque intelligere, nec mori, nec corrumpi, nec mutari posse, nec corpus esse, sed

sed spiritum omnipotentissimum, mitissimum, optimum, beatissimum fateamur.

Ipsè est, cui omnia seruiunt.

Ipsè est iustus, & rectum iudicium eius. *Ps.* 118.

Ipsè solus ex autoritate miracula facit.

Ipsè solus de qualibet creatura facit, quod vult.

Ipsè solus voluntatem hominis cognoscere potest.

Ipsè solus in ista oculi mortuos suscitare potest.

Ipsè solus essentia animæ illabi potest.

Ipsè solus peccata dimittere potest.

Ipsè solus gratiam infundere potest.

Ipsè solus in igne perpetuo corpus seruare potest.

Ista soli diuinæ maiestati conueniant, & nulli alteri, in quibus excellentia suæ dignitatis apparet, vt describitur *in compendio sacræ Theolog. c. 22. in 1. lib.*

Ipsè vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. *1. Tim. 2.* Ipsè est, qui in rebus per tempus ortis summam gratiam fecit. Cum propter salutem humani generis, quod nimia charitate dilexit, misit filium suum vnigenitum, æternaliter generatum, in plenitudinis tempore in Maria virgine humanatum, quem verum Deum & hominem confitemur. Qui factus est obediens vsque ad mortem crucis, vt nos redimeret à peccato; propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, vt in nomine IESV omne genua flectantur, cælestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur; quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris. *ad Phil. 2.* Hæc est fides nostra, hæc consolatio nostra, hæc vita nostra, hæc spes beatitudinis nostræ, firmior, quam cælum & terra, per eum, qui dixit, *Marc. 13.* Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Cui Deo nostro benedictio, claritas, sapientia, gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo in secula seculorum. *Apoc. 7.* Qui est splendor gloriæ, vt dicit Paulus *ad Heb. 1.* & gloria eius est super omnium creaturarum gloriam, claritas super claritatem, sublimitas super altitudinem, beatitudo super beatitudinem, thronus denique super thronum, vt pote cui iuxta sacra eloquia data est omnis potestas in cælo & in terra. & dixi supra *in 3. part. in 2. col. 1. d.*

Aduerte etiam; quod Deus fecit omnia propter honorem suum, vel hominis vtilitatem. Deus enim cum sit omnium bonorum, & pulchrorum ditissimus possessor, & copiosissime plenus seipso, ideo intra se credere non potest. Non ergo accipit à rebus aliquam vtilitatem, sed solum extrinsecum honorem. Homo vero, cum sit creatura de nihilo facta, semper indigens, & de se ad nihilum vergens: idcirco crescere potest interius in bonitate, in veritate, in omni perfectione: & ideo ei debetur vtilitas, seu commodum, sed honor nequaquam. Deus igitur, qui omnia operatur principaliter propter se ipsum, & quia intus crescere non potest, ideo omnia operatur extra se propter suum honorem. Et cum sit summe bonus, ideo omnia operatur propter creaturarum vtilitatem; multo tamen principalius suum intendit honorem, quam vtilitatem creaturæ. Quod quomodo hæc intelligantur, scribitur *in tract. intitulato, Vt sola anima, in 4. Dialogo c. 35.* vbi multipliciter comprobatur, quod Deus omnia operatur ad suum honorem. Et *ibidem in c. 37.* ponitur, quo modo homo tenetur Deum honorare, & ad hoc obligatur propter octo causas ibi relatas, quas videre poteris.

Et in ista diuinitate sunt tres personæ, Pater, Filius & Spiritus sanctus, æquales in Deitate, ita quod vna non videtur esse maior altera: quod quomo-

do intelligatur, vide Magistrum sententiarum, *in 1. lib. dist. 20.* Ordinem tamen illarum posui supra *in 3. part.* qui intelligendus est, secundum quod dicitur ibi. & quod ibi ponit S. Thomas, vbi quaerit: vt in diuinis personis sit ordo? vbi dicit aliquem esse ordinem, quem clare explicat, ponendo: quod ordo in ratione sua includit tria, scilicet rationem prioris & posterioris, distinctionem & rationem ordinis, de quibus dixi supra *in 1. part.*

Et de laudibus Dei ponit Dionysius Ryltel, qui fecit tractatum vnum. Et de honore Dei Ioann. de Teneramunda scripsit librum vnum. Ipsè enim magnus est Dominus super omnes Deos, vt habetur *Psalm. 94.* Sed olim apud homines idololatrias plures habituerunt pro Diis, de excellentia quorum non curo, cum in eis non possit dici excellentia quoad Deitatem; quoniam omnes Dij gentium dæmonia. *Psalm. 94.* & de pluribus Diis & Deabus vide Textorem *in sua officina in c. p. Diis.* vbi ponit de viris, qui fuerunt reputati Dij, & de mulieribus, quæ fuerunt reputatæ Deæ: quoniam loquendo etiam de mulieribus Deos dicimus, vnde Virg. de Venere:

*Descendo, ac ducente Deo flammam inter
hostes*

Expeditur. ---

Et etiam de stellis & Planetis, qui colebantur pro Diis, & etiam de animalibus, & omnes illos multi inuocabant in eorum necessitatibus, & putabant auxilium habere ab eis secundum diuersitates necessitarum, vt ibi declarat, & in maximo honore aliqui in vno loco, alij in alio habebantur. Hodie vero loco istorum Deorum, nos Christiani inuocamus sanctos, vt orent Deum pro nobis, nec Deos alienos adoramus, prout nec fecit Dauid.

Secunda consideratio; Paradisus cælestis est excellentior in omnibus paradiso terrestri, propter infinita, quæ non sunt in ipso paradiso terrestri. Quoniam in eo est inclufa felicitas, cum sit ciuitas cælestis, in qua scripti sumus, & ciues decreti: vnde dicit Propheta, *Psalm. 86.* O quam gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei! Sicut lætantium omnium habitatio est in te; fundaris enim exultatione vniuersæ terræ. Non est in te senectus, nec senectutis miseria: non est in te mancus, nec claudus, neque gibbosus, neque deformatus, dum omnes occurrunt in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Quid hæc vita beatius, vbi non est paupertatis metus, non ægritudinis imbecillitas? Nemo læditur, nemo itaescitur, nemo inuidet. Cupiditas nulla exardescit. Nullum cibi desiderium. Nulla honoris aut potestatis pulsar ambitio. Nullus ibi Diabolicus metus, insidiarum dæmonum nullæ, terror gehennæ procul. Mors neque corporis, neque animæ, sed immortalitatis munere iucunda vita. Nulla erunt tunc mala, nullquam discordia, sed cuncta consona, cuncta conuenientia, quia omnium Sanctorum vna erit concordia, pax cuncta, & lætitia continet: tranquilla sunt omnia & quæta iugis splendor. Non ille, qui nunc est; sic tanto clarior, quanto felicior: quia ciuitas illa, vt legitur, non egebit lumine Solis, sed Deo. Omnipotens illuminabit eam, & lucerna eius est Agnus, vbi Sancti fulgebunt vt stellæ in perpetuas æternitates, & sicut splendor firmamenti, qui erudiunt multos. Quapropter nox ibi nulla, nullæ tenebræ, cõcursus nubium nullus, nec frigoris ardor, vel asperitas vlla: sed talis erit temperies, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, nisi illorum, qui ea perfrui digni inueniantur, quorum nomina scripta sunt in libro vitæ. Verum super

hæc omnia est confociari choris Angelorum & An-
 changelorum, atque omnium cœlestium virtutum,
 intueri Patriarchas, & Prophetas: videre Apostolos,
 atque omnes sanctos, videre etiam parentes nostros.
 Gloriosa sunt hæc, sed multo gloriosius est præsen-
 tem Dei vultum cernere, incircumscriptum lumen
 videre: superexcellens gloria erit, cum Deum videbi-
 mus, in se ipso, videbimus & habebimus in nobis,
 quem cernere finis non erit, hæc August. *in suo ma-
 nuali*, c. 17. ponit de gaudio paradisi, ubi sic dicit: *O vi-
 ta visualis, vita sempiterna sempiternæ beatæ, ubi gau-
 dium sine mœrore, requies sine labore, dignitas sine tre-
 more, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundan-
 tia sine defensione, vita sine morte, perpetuas sine cor-
 ruptione, beatitudo sine calamitate. Ubi omnia bona in
 charitate perfecta, ubi spes, & visio facie ad faciem, ubi
 plena scientia in omnibus & per omnia, ubi summa Dei
 bonitas cernitur, & lumen illuminans à sanctis glorifi-
 catur, ubi presens maiestas Dei conspicitur, ubi hoc vita
 cibo sine defectu mens inuentionum saturatur, vident sem-
 per, & videre desiderant, sine anxietate desiderant, & si-
 ne fastidio satiantur: ubi verus sol iustitiae mira sua pu-
 chitudines visione omnes respicit: ubi ita uniuersos cœle-
 stis patriæ eius illuminat, ut luceant, ipsi lumen videne
 illuminatum per Deum, lumen illuminans ultra omnem
 solis nostris splendorem, atque cunctarum stellarum im-
 mortali adherentes Destati, ac per hoc immortales; &
 incorruptibiles facti iuxta promissionem Domini Salua-
 toris. Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, & illi
 sint mecum, ut videant claritatem meam, & omnes vni
 sint, sicut tu pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis vni
 sint.* hæc ille. Et idem August. ample *in lib. soliloquio-
 rum*, cap. 36. ponit gloriam cœlestis patriæ. Forte dicā
 latius infra, quando ponam de excellentia patriarum.

De huiusmodi paradiso cœlesti scripsit Dantes in
 vna Comœdia, quæ appellatur *paradisus*, allegatus
 per Albertic. de Rotate *in suo dictionario*. Sanctus Tho-
 mas *in 3. sentent. dist. 22. q. 1. artic. 1. q. 3.* dicit, tripli-
 cem esse paradysum; cœlestem, terrestrem, & spiritua-
 lem, quæ dicitur visio Dei. Vide, quid dicant Philoso-
 phi & Catholici de beatitudine huius cœlestis patriæ
 seu paradisi, per Symphorianum, Campegius *in suo
 libro, de vita super cœlesti*, c. 1. 2. 3. 4. & 5.

Aduerte etiam, quod paradysus dicitur cœlum em-
 pyreum, ut dicit gloss. *in verb. quæ in paradiso*, in c. ec-
 cles. de consecra. dist. 1. ut habetur etiam *Ezech. 29.*
*In deliciis paradisi fuisti: de quo habetur de pœn. di-
 st. 3. c. 1.* Et etiam dicitur visio Dei, siue vita beata,
 iuxta illud dictum Ieronis: Hodie mecum eris in pa-
 radiso, *Luce. 23.* Et etiam habetur *2. Cor. 12.* Scio homi-
 nem in Christo ante annos quatuordecim, &c. &
 post. Quoniam raptus est in paradysum. Vel dicitur et-
 iam paradysus, quasi parans Dei visum, vel quasi para-
 tis dans visum, quia ibi facie ad faciem Deum videbi-
 mus, *1. Cor. 13.* ut dicit Io de Turrecre. *in d. c. Ecclesia.
 de consecra. dist. 4.*

Tertio consideratio est de Anima, eo; quia animæ
 beatorum collocantur in paradiso cœlesti, qui
 locus deputatus est pro illis gloss. 1. & ibi Io. de Tur-
 recrema. *in cap. tempus. 13.* quoniam dicitur *Psal. 44.*
*Astitit Regina, id est anima, à dextris Dei in ve-
 stitu deaurato, circumdata varietate, ut dicit Ant. Fl. in
 3. part. in proem. illius 3. partis.* & dixi supra *in 3. part.*, ubi
 dixi quod nedum Angeli sunt in paradiso; sed etiā
 sancti. Ideo etiam ante omnia laudanda est; quia cun-
 ctis rebus præserenda est: Primo corpori, ut est text. *in
 can. schedula, 38. dist. 1.* Secundo, quibuscūque rebus

inanimatis, text. est in *l. sancimus, 1. C. de sacrosan. ec-
 cles. dom. mens. las. in l. licet inter primarios, in 1. col. C. de
 pati. & in Auth. sacramenta puberum. in 16. col. C. si ad
 uers. vendit. Alex. 10. fil. suo 38. in 3. col. in 1. vol. facit tex.
 in c. cum infirmus. extra de pœn. & remiss. & in c. præ-
 cipimus, in princ. 12. q. 1. & cap. si habes. 24. q. 3. & cap.
 soluta. §. verum. vers. quod autem. extra de maior. obed.
 corpus tamen rebus, *in seruorum, in fin. ff. de pœn. A-
 lex. in cons. 14. in fin. in 3. vol.**

De excellentia animæ videatur Florent. *in sua summa
 part. 1. 2. 1. c. 1.* ubi ponit, quomodo est facta ad simili-
 tudinem Dei, & in §. 2. & 3. de nobilitate illius & pul-
 chritudinem habetur in c. 2. §. 1. & 2. Etiam de digni-
 tate & excellentia illius ponit Bernard. de Buss. in 2.
part. sui Rosarij, serm. 10. in littera T. usque ad finem. ubi
 dicit, quod nobilitas animæ ex tribus appareat, ex ordi-
 ne scilicet magnitudine, & pulchritudine.

Primo ordine: quia in supremo loco ordinata est:
 bonum enim vniuersi consistit in ordine, *11. Metamor.*
 Primo; Deus in intimo loco posuit terram, & terrena
 graua. Secundo loco superiori, & ascendendo posuit
 aquam. Tertio aerem. Quarto vero ignem, quem
 propter caliditatem à nobis elongauit. Post ignem
 posuit lunam in primo cœlo: deinde Mercurium in
 secundo cœlo: post Venerem in tertio, Solem in
 quarto, Martem in quinto, Iouem in sexto, Saturnum
 in septimo: Cœluta stellarum cum duodecim signis
 in octauo, & quasi septuaginta duabus constellatio-
 nibus, quod dicitur firmamentum Post firmamentum
 siue cœlum stellatum posuit cœlum crystallinum: &
 post cœlum empyreum, in quo iacent & collocantur
 animæ beatorum: dicam infra *in suis locis*. Cum igitur
 natura ordinet ignobiliora inferius: nobiliora vero
 superius: patet animam esse nobilissimam omnibus
 supra dictis ordine; quia collocatur in nobiliori
 loco.

Secundo vero dicitur nobilior magnitudine, quia
 magna est terra, ut infra dicemus. Vnde dixerunt
 Theodosius & Eucritheus Philo. quod longitudo est
 triginta & vnum milia miliarium. Licet autem ter-
 ra sit tantæ magnitudinis; tamen maior in decuplo est
 aqua, & similiter vni cœlum altero. Et ideo cœlum
 empyreum est indicibilis altitudinis & magnitudinis
 vnde dicunt quidam, quod si massa plumbea à cœlo
 empyreo descenderet, vix in quingentis annis vsque
 ad terram veniret. Nam, ut refert Rabbi Moyles
 magnus Philosophus, quodlibet cœlum cuiuslibet
 planetæ habet in ipsitudine viam 500. author. id est,
 tantum spatium, quantum quis posset ire de via plana
 in quingentis annis. Et idem Philosophus dicit, quod
 inter cœlum & cœlum similiter est distantia viæ 500.
 ann. vnde secundum eum à centro terræ vsque ad con-
 cauum cœli Saturni, est via 7700. annorum, id est, tan-
 tum spatium, quantum de via plana aliquis iret de se-
 prem millibus & septingentis annis, si tantum viue-
 ret, ita quod quilibet annus computatur ex 365. die-
 bus, & iter cuiuslibet diei sit quadraginta miliarium,
 & quodlibet miliarium sit duorum mille cubitorum. Si
 autem tanta est distantia à terra vsque ad cœlum Sa-
 turni, quod est septimum cœlum; quanta erit vsque
 ad decimum, scilicet empyreum? dicam latius infra
 de his cœlis: sed an sint hæc vera, Deus scit; qui om-
 nia fecit in pondere, numero, & mensura, *Sapient.
 11.* Indubitanter tamen est tenendum, quod cœlum
 ipsum empyreum est maximum & altissimum: in lo-
 co autem illo maximo collocabitur anima. Vnde ipsa
 dicere potest illud Etia: Cœlum sedes mea. & *Eccle.
 24.* Ego in altissimis habitavi. & *Baruch.* O Israël,
 quam

quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius, magnus, & non habens consummationem, excelsus & immensus! Ex quo apparet nobilitas animæ in tam excelso loco & nobili collocandæ.

Tertio; patet animæ nobilitas ex eius pulchritudine, & pretiositate, de qua August. in *Epistola ad Deodatum*, inquit, *Anima natura, nec terra, nec maria, nec sidera, nec luna, nec sol, nec quæquam omnino, quod tangi aut videri potest, non demique ipsum, quod à nobis videri non potest, cælum melius esse credendum est. Imo hæc omnia longe deteriora esse, quam est quælibet anima, ratio eerta conuenit.* Hæc ille, ut dicit Bernard de Bult. in *dist. serm. 10. in fin.* Ex quo dicit, quod nobilior est anima, quam omnes aliæ creaturæ, præter Angelicam, quod etiam probat sic: Nobilior est finis his, quæ sunt ad finem, 2. *Physic.* sed finis quodammodo omnium est homo, ut dicit Aristoteles 2. de *Anima*. Quodammodo dicitur: quoniam, ut habetur 1. *E hic.* Duplex est finis, scilicet principalis & secundarius, siue finis sub fine, ut ibi habetur. Si loquamur de fine principali; tunc secundum Bonauenturam in 2. *dist. 5. art. 2. quest. 1.* & Rich. in eodem libro *dist. 5. quest. 3. art. 2. quest. 1.* quod Deus est finis omnium creaturarum, quas ad sui gloriam creauit. *Proverbior. 16.* Si autem loquamur de fine secundario, sic homo est finis omnium. Vnde *Genes. 1.* dicit Dominus: Dominamini piscibus maris, volatilibus cæli, & bestiis vniuersæ terræ, omni que reptili, quod mouetur in terra: dixi supra in 2. *par. in 1. considera.* Si ergo homo est finis aliarum creaturarum; ergo est nobilior illis. Pars autem hominis dignior est anima, vnde Augustinus de *ciuitate Dei, lib. 8. cap. 15.* dicit: *Omni corpori præferuntur animæ.* Et idem *lib. soliloquiorum cap. 20.* ait: *Quicquid enim cæli ambitu continetur inferius; ab humana natura est, quæ facta est, ut summum superius possideret, cuius possessione beata fieret.* Et ait Ouidius 2. *Metamorph. Cæloque animus præstantior omni.* Et sic anima dignior est cælo empyreo, in quo est collocanda. Nam & plerunque contentum dignius est continente, sicut lapis preciosus suam capsellam valore transcendit. Ideo de anima loquens in *lib. de quantitate animæ*, August. ait: *quemadmodum fatendum est; animam humanam non esse quod Deus est, ita præsumendum est, nihil inter omnia, quæ creauit, ipsi Deo esse propinquius.* Et dicit Chrysippus in *libro de contemptu mundi*, Quanto cælum terra pulchrius; tanto animæ pulchritudo omnem formam, quamvis pulcherrimam superat. Et ibidem ait, si fieri posset, ut corporalibus oculis animæ pulchritudinem videremus, derideremus omnia hæc, quæ ex terrena substantia decora esse videntur. Ita dicit Bernard. in *loco supra alleg.* Et ibi etiam in principio ponit de animæ immortalitate, vbi probat ipsam esse immortalem autoritate, ratione, & exemplo. Ad quam beatitudinem peruenire possit anima, vide Symphorianam Campeium in *suo lib. de vita superælesti, cap. 5. & 7.* & ample in *Margarita Philos. lib. 11. c. 30. 32. & 33.* & totus ille liber vndecimus, est de anima, ad quem recurre.